
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  874  DEL  16/12/2016

OGGETTO

PARZIALE RIMBORSO SPESE ALLE SOCIETA' SPORTIVE POLISPORTIVA GALILEO 
GIOVOLLEY E ASSOCIAZIONE REGGIANA PALLAVOLO FEMMINILE PER INTERVENTI 
DI  MANUTENZIONE  ESEGUITI  NELLE  RISPETTIVE  PALESTRE  PROVINCIALI 
CONCESSE IN GESTIONE

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Viste:
 la Legge 11/01/1996, n. 23 “Norme per l'edilizia scolastica” che, all’art. 8, comma 2, ha 

disposto  il  trasferimento  alle  Province  degli  immobili  di  proprietà  delle  istituzioni 
scolastiche statali con vincolo di destinazione all’uso scolastico;

 l'art. 2, comma 3, della Legge Regionale 6/07/2007, n. 11 “Disciplina delle modalità di  
affidamento della gestione degli impianti sportivi di proprietà degli Enti Locali” in virtù 
della quale “gli  enti  locali  che  non  gestiscono  direttamente  gli  impianti  sportivi  ne  
affidano la  gestione  in   via   preferenziale   a   società  ed  associazioni  sportive 
dilettantistiche, enti   di   promozione  sportiva,  associazioni  di   discipline  sportive 
associate  e federazioni sportive nazionali”;

 la Legge Regionale 25/02/2000, n. 13 “Norme in materia di sport”;

 la  deliberazione della Giunta provinciale  n.  125 del  06/06/2013 e le  determinazioni 
dirigenziali n. 500 del 25/06/2013 e n. 612 del 01/08/2013 con la quale la Provincia ha  
affidato in concessione a terzi il servizio per la gestione, in orario extrascolastico, delle 
palestre di proprietà provinciale per il periodo 01/09/2013 – 30/08/2016;

-
 la Legge 7/04/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni” e della successiva Legge Regionale 28/07/2015, n. 13, che 
prevedono un complesso processo di riforma del sistema di governo regionale e locale, 
ancora non del tutto completato; 

 il Decreto Presidenziale 129 del 01/08/2016 che, preso atto dell’attuale fase transitoria 
nel  processo  di  riordino  regionale  e  locale  ed  al  fine  di  assicurare  la  continuità 
dell’attività sportiva quale servizio di interesse pubblico, ha prorogato per la durata di  
un  anno,  fino  al  31/08/2017,  le  convenzioni  con  i  terzi  aggiudicatari,  con 
determinazione dirigenziale n. 612 del 01/08/2013, del servizio di gestione, in orario 
extrascolastico, delle palestre di proprietà provinciale;

 il  Regolamento  provinciale  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di 
sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici, in 
particolare gli articoli 16 e seguenti;

Determinazione N. 874 del 16/12/2016 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



Atteso che:
 in applicazione del citato Decreto Presidenziale 129/2016, i concessionari del servizio 

di gestione hanno sottoscritto il contratto con il quale è stata loro affidata la gestione 
degli impianti sportivi annessi agli Istituti scolastici di proprietà provinciale, per gli orari  
non  coperti  da  esigenze  didattiche  degli  Istituti  stessi,  fino  al  31/08/2017,  alle 
medesime condizioni contrattuali applicate nel corso della precedente gestione;

 per ogni stagione sportiva le palestre vengono concesse in uso alle associazioni e 
società sportive che ne fanno richiesta, a seguito di pubblicazione di apposito bando e 
di successivo provvedimento di approvazione del calendario e che i concessionari del 
servizio di gestione sono tenuti a garantire la funzionalità delle strutture impiantistiche 
destinate alle varie discipline sportive;

 nel  corso  delle  stagioni  sportive  sono  emerse  urgenti  esigenze  di  manutenzione 
ordinaria  e  straordinaria  delle  attrezzature  e  della  dotazione  impiantistica, 
indispensabile a garantire il regolare esercizio delle attività sportive alcune delle quali, 
in particolare quelle di manutenzione straordinaria, sono a carico della Provincia come 
stabilito dalla Convenzione di gestione con i soggetti gestori; 

 la Provincia ha provveduto ad assolvere i propri obblighi manutentivi nel quadro della 
annuale  programmazione  stabilita  dal  competente  Servizio  incaricato  della 
manutenzione  del  patrimonio  provinciale  e  nell’ambito  delle  risorse  finanziarie 
disponibili e preventivate; 

 tuttavia, nel corso della stagione 2015/2016 ed in quella in corso 2016/17,  si sono 
verificati  guasti,  danneggiamenti  e  necessità  di  adeguamenti  urgenti  ad  importanti 
elementi  infrastrutturali,  generati  da  cause  accidentali  ed  impreviste,  alla  cui 
riparazione  si  è  comunque  dovuto  attendere  in  tempi  rapidi  al  fine  di  garantire 
l’osservanza  degli  obblighi  contrattuali  assunti  con  i  concessionari  del  servizio  di  
gestione ed assicurare altresì il regolare svolgimento delle attività sportive;

Considerato che:
 per la natura occasionale ed imprevedibile degli interventi, per l’esecuzione dei quali le 

risorse necessarie non trovavano copertura nel bilancio di previsione, la Provincia ha 
provveduto, in applicazione degli artt. 5 e 6 della Convenzione precitata, ad autorizzare 
i  concessionari  a  provvedere  a  proprie  spese,  unicamente  per  gli  interventi 
indilazionabili necessari per il mantenimento in funzione dell’impianto e per garantire 
l’adempimento delle norme in materia di sicurezza, per i quali comunque, il Servizio 
Patrimonio ed Edilizia scolastica competente ha attivato tutte le necessarie operazioni 
di  supervisione,  sia  in  ordine  alla  verifica  preliminare  delle  ditte  incaricate 
dell’esecuzione e delle forniture, sia in ordine alle operazioni di collaudo finale delle 
attrezzature che sono acquisite in proprietà al patrimonio provinciale;

 la  Provincia  riconosce  l’utilità  degli  interventi  eseguiti,  e  pertanto  ritiene  opportuno 
riconoscere ai concessionari un contributo per le sole spese effettivamente sostenute 
ed attestate, riconosciute di pubblica utilità da questo Ente;

Considerato che i citati interventi di manutenzione eseguiti dai concessionari del servizio di 
gestione si riferiscono ai soli lavori improrogabili ed urgenti resisi necessari per assicurare 
la continuità dei servizi affidati in concessione da questa Provincia e la cui interruzione, 
pertanto,  avrebbe  comportato  pregiudizio  all'efficienza  dei  servizi  medesimi  nonchè 

copia informatica per consultazione



inadempienza  alla  convenzione  sottoscritta  con  conseguente  legittima  richiesta  di 
risoluzione del contratto da parte del concessionario, si ritiene opportuno riconoscere ai 
concessionari  un  indennizzo  commisurato  alle  sole  spese  effettivamente  sostenute  e 
riconosciute di pubblica utilità da questo Ente;

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 255 del 14/12/2016 con il quale è stato 
disposto  che  con  successiva  determinazione  dirigenziale  sarebbero  stati  individuati  i 
concessionari che hanno eseguito gli interventi con le caratteristiche strutturali e funzionali 
di cui sopra e, dopo aver verificato che gli stessi non abbiano pendenze debitorie con la 
Provincia, sarebbe stato  determinato il contributo assegnato a ciascun concessionario,  
che non potrà superare il 40% delle spese effettivamente sostenute ed attestate, ai sensi 
degli articoli 16 e ss del vigente Regolamento provinciale per la concessione di contributi e 
di vantaggi economici;

Preso atto che:
 i concessionari che hanno presentato il proprio rendiconto della gestione e la regolare 

documentazione di spesa sostenuta per eseguire i suddetti interventi di manutenzione 
sono i seguenti:

 Polisportiva Galileo Giovolley, con sede in via Petrella, 2,  a Reggio Emilia, C.F. e 
P.I. 00741900351, concessionario del servizio di gestione della palestra “Matilde di  
Canossa”,  sita in Via Makallè  18, a Reggio Emilia,   CIG 5204159FD9, che ha 
eseguito  interventi  di  ristrutturazione  dei  locali  “ex  magazzino”  della  suddetta 
palestra  nonché  provveduto  all’acquisto  del  tabellone  segnapunti  elettronico 
installato presso la palestra stessa;

 Associazione Reggiana Pallavolo Femminile, con sede in via dei Gonzaga n. 57 a 
Reggio Emilia,  C.F. e P.I.  01648120358,  concessionaria del  servizio di  gestione 
della palestra “Galvani-Iodi” sita in Via della Canalina, 21/1 a Reggio Emilia, CIG 
520418447E,  che  ha  eseguito  interventi  di  installazione  e  adeguamento 
dell’impianto di illuminazione nella suddetta palestra;

 gli  importi  da  rimborsare,  ritenuti  congrui  in  relazione  all’ammontare  delle  spese 
sostenute, alla priorità delle stesse e alla capacità finanziaria delle società sportive, 
documentata nei rispettivi rendiconti gestionali, sono i seguenti:

 Polisportiva  Galileo  Giovolley:  spesa  complessiva  sostenuta  -   imponibile  € 
4.852,39   (soggetti  al  regime  di  contabilità  ordinaria  e  pertanto  con  recupero 
mensile dell’IVA)  di cui il 40% è pari ad € 1.940,96;

 Associazione  Reggiana  Pallavolo  Femminile:  spesa  complessiva  sostenuta  - 
importo complessivo IVA compresa € 8.500,96 (soggetti alla Legge 398/91 regime 
fiscale agevolato)  di cui il 40% è pari ad € 3.400,39; 

 l’erogazione  del  finanziamento  alle  suddette  associazioni  non  costituisce  forma  di 
sponsorizzazione ed è quindi sottratta alla disciplina di cui all’art. 6, comma 9, del DL 
31/05/2010,  n.  78  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  30/07/2010,  n.  122, 
trattandosi  di  attività  di  competenza  istituzionale  della  Provincia  esercitate  in  via 
mediata da un soggetto privato a favore della comunità locale;

 i concessionari sono in regola con il pagamento dei canoni di concessione, non hanno 
pendenze debitorie nei confronti della Provincia e hanno svolto regolarmente il servizio 

copia informatica per consultazione



loro affidato;

Atteso  che  la  disponibilità  finanziaria  complessiva  per  i  suddetti  interventi,  pari  ad  € 
5.341,35,  somma integralmente  accertata  al  Titolo  3,  Tipologia  100,  al  corrispondente 
capitolo n. 582 di Entrata, codice del piano dei conti E 3010201006, trova imputazione 
alla Missione 06 Programma 01 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.04.03.99.999 ed 
al  corrispondente  Capitolo  2723  “Gestione  palestre  provinciali  in  orari  e  per  usi 
extrascolastici: trasferimenti (cap E 582)” Obiettivo di Gestione n. R06G1OG13 istituito nel 
PEG 2016;

Individuato il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 nella sottoscritta 
Dirigente ad interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

 di erogare, per i motivi indicati in premessa, la somma complessiva di €  5.341,35 a 
titolo di parziale rimborso spese per interventi di manutenzione eseguiti nelle palestre 
annesse  agli  Istituti  scolastici  di  proprietà  provinciale,  dettagliatamente  enucleati  in 
narrativa, ai seguenti soggetti e per gli importi a fianco indicati:

 Concessionario:  Polisportiva  Galileo  Giovolley,  con  sede  in  via  Petrella,  2,   a 
Reggio Emilia,  C.F. e P.I.  00741900351,  concessionario del  servizio di  gestione 
della palestra “Matilde di Canossa”, sita in Via Makallè  18, a Reggio Emilia - CIG 
5204159FD9, che ha eseguito interventi di ristrutturazione dei locali “ex magazzino” 
della palestra “Matilde di  Canossa” nonché provveduto all’acquisto del  tabellone 
segnapunti elettronico installato presso la palestra stessa: contributo di €  1.940,96 
pari al 40% della spesa complessiva imponibile - in quanto soggetti al regime di 
contabilità ordinaria e pertanto con recupero mensile dell’IVA -  di € 4.852,39;  

 Concessionario: Associazione Reggiana Pallavolo Femminile, con sede in via dei 
Gonzaga n. 57 a Reggio Emilia, CF e PI 01648120358, concessionaria del servizio 
di  gestione  della  palestra  Galvani-Iodi  sita  in  Via  della  Canalina  21/1,   CIG 
520418447E,   che  ha  eseguito  interventi  vari  di  installazione  e  adeguamento 
dell’impianto di illuminazione della palestra Galvani-Iodi:  contributo di € 3.400,39 
pari al 40% dell’importo complessivo IVA compresa – in quanto soggetti alla Legge 
398/91 regime fiscale agevolato -  di €  8.500,96;

 di dare atto che la spesa complessiva per i  suddetti  interventi,  pari  ad € 5.341,35, 
somma integralmente accertata al Titolo 3, Tipologia 100, al corrispondente capitolo n. 
582  di  Entrata,  codice  del  piano  dei  conti  E  3010201006,  trova  imputazione   alla 
Missione 06 Programma 01 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.04.03.99.999 ed 
al  corrispondente  Capitolo  2723  “Gestione  palestre  provinciali  in  orari  e  per  usi 
extrascolastici: trasferimenti (cap E 582)” Obiettivo di Gestione n. R06G1OG13 istituito 
nel PEG 2016;

copia informatica per consultazione



 di dare atto che le transazioni verranno regolate sul conto corrente bancario dedicato 
intestato  ai  beneficiari  e  da  loro  dichiarato  nel  contratto  di  aggiudicazione  della 
concessione;

 di  dare  atto  che  l’erogazione  del  finanziamento  alle  suddette  associazioni  non 
costituisce forma di sponsorizzazione ed è quindi sottratta alla disciplina di cui all’art. 6, 
comma  9,  del  DL  31/05/2010,  n.  78  convertito  con  modificazioni  dalla  legge 
30/07/2010, n. 122, trattandosi di  attività di  competenza istituzionale della Provincia 
esercitate in via mediata da un soggetto privato a favore della comunità locale.

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 16/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 874 del 16/12/2016.

Reggio Emilia, lì 16/12/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


